第３０回  大阪呼吸ケア研究会

   拝啓  皆様方におかれましては時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

第３０回大阪呼吸ケア研究会を下記の通り開催致します。

呼吸ケアに関わられる皆様のご参加を賜り、活発な討論の場としたいと存じます。

ご多忙の折、誠に恐れ入りますが、よろしくお願い申し上げます。    敬具

                                記

 ■ 日  時： ２０２３年３月４日（土） １４：００ ～ １７：３０

 ■ 会  場： 大阪商工会議所７階  国際会議ホール

    大阪市中央区本町橋２－８  TEL ０６－６９４４－６２６８

 ■ 会  費： 参加費 1,000 円

 ■ 申  込： 事前申込不要

【情報提供】(13:50～14:00)            帝人ヘルスケア株式会社

１）開会の辞（14:00～14:05）        代表世話人 八尾徳洲会総合病院      石原 英樹

２）一般演題（発表7分、質疑3分 14:05～14:35）   座 長   奈良県西和医療センター 中村 孝人

大阪国際がんセンター   相田  利雄

Ⅰ「高流量鼻カニューラで効果的な運動療法が実施出来た

肺ランゲルハンス細胞組織球症の一例」

 近畿大学病院 リハビリテーション部 木本 祐太 先生

Ⅱ「外来における抗線維化薬服用患者への支援」

 大阪はびきの医療センター 看護部 川口 翔子 先生

Ⅲ「運動による声門閉塞に伴う換気制限がCOPDの運動耐容能に影響する」

               独立行政法人国立病院機構 大阪刀根山医療センター

臨床研究部 呼吸学研究 室長 兼 呼吸器内科 三木 啓資 先生

３）特別講演 （14:35～15:35）

                  座 長 八尾徳洲会総合病院 石原 英樹

『 在宅呼吸管理においてハイフローセラピーをどう使うのか？ 』

神戸市立医療センター中央市民病院

  呼吸器内科医長 永田 一真 先生

◎休憩  （20分 15:35～15:55）

４）パネルディスカッション （15:55～17:25）

座 長 大阪刀根山医療センター  木田   博

大阪はびきの医療センター 竹川 幸恵

                 コメンテーター 神戸市立医療センター中央市民病院

                                     永田 一真 先生

  『 ハイフローセラピー ～ 院内から在宅へ ～ 』

「 医師の立場から 」            独立行政法人国立病院機構 近畿中央呼吸器センター 内科

倉原 優  先生

「 医師の立場から 」                         高槻赤十字病院 呼吸器内科

北 英夫 先生

「 看護師の立場から 」               高槻赤十字病院 慢性疾患看護専門看護師

今戸 美奈子 先生

「  訪問看護師の立場から 」                            よろこび訪問看護ステーション

吉村 利恵 先生

５）閉会の辞  （17:25～17:30）          当番幹事代表 八尾徳洲会総合病院 石原 英樹

【顧 問】 大井 元晴 三嶋 理晃

【代表世話人】 石原 英樹（八尾徳洲会総合病院）

【当番幹事代表】 石原 英樹（八尾徳洲会総合病院）

【事 務 局】 石原 英樹（八尾徳洲会総合病院内）

※ 当研究会は大阪府医師会の生涯教育講座の認定を受けています。

（カリキュラムコード：10、45、46、73、79、80）

共 催  大 阪 呼 吸 ケ ア 研 究 会

    帝人ファーマ株式会社 帝人ヘルスケア株式会社

後 援  大阪府看護協会  大阪府訪問看護ステーション協会